Дело 

<

№> (

<

№>)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

29 ноября 2018 года

г.Архангельск

Ломоносовский районный суд г.Архангельска в составе

председательствующего Аршинова А.А.

при секретаре Сафроновой Е.А.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Архангельска Поповой Е.А.,

подсудимой О.И.Н.,

защитника – адвоката Прониной А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

О.И.Н., родившейся 

<

Дата> в ..., гражданки Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, в браке не состоящей, имеющей несовершеннолетнего ребенка, неработающей, зарегистрированной по адресу: ..., проживающей по адресу: ..., ранее судимой:

- 

<

Дата> мировым судьей судебного участка 

<

№> Октябрьского судебного района г. Архангельска по ч.1 ст. 160 УК РФ к 2 месяцам исправительных работ, отбывшей наказание 

<

Дата>,

задержанной в порядке ст. 91 УПК РФ в период с 18 по 

<

Дата>, находившейся под запретом определенных действий в период с 

<

Дата> по 

<

Дата>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 22.12.2014 N 430-ФЗ),

УСТАНОВИЛ:

О.И.Н. виновна в незаконной организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах.

В период с 

<

Дата> по 

<

Дата> О.И.Н., имея умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предварительно договорившись с Д.Ю.И., П.С.Н., являющимся организатором азартных игр и руководившим их проведением, а также иными лицами, уголовное преследование в отношении которых прекращено, находясь в помещении, расположенном по адресу: ..., незаконно организовала проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а именно осуществляла подбор новых соучастников, выполняющих функции администраторов игорных заведений (далее – администраторы), обучение их порядку проведения азартных игр в игорном заведении с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», выполнению обязанностей администратора игорного заведения, поручать уже действующим администраторам обучение вновь привлеченных ею администраторов проведению азартных игр и выполнению обязанностей администратора, составлять графики нахождения администраторов в игорных заведениях для выполнения ими своих преступных ролей, постоянно контролировать соблюдение администраторами указанных графиков и исполнение ими своих преступных ролей с целью обеспечения беспрерывного круглосуточного незаконного проведения азартных игр в игорных заведениях, контролировать своевременную уборку игорных заведений и поддержание чистоты находящегося в них игрового оборудования, давать обязательные для исполнения всеми администраторами указания, связанные с организацией и проведением азартных игр в помещениях игорных заведений, в случае неисполнения администратором своей преступной роли, принимать решение о прекращении его участия в совершении преступления, а также передавать администраторам игорного заведения причитающуюся им часть дохода, полученного от незаконной организации и проведения азартных игр в игорном заведении, в размере, определенном организатором азартных игр.

Администраторы игорных заведений, согласно определенным преступным ролям в незаконных организации и проведении азартных игр, должны были исполнять свою преступную роль, находясь по адресу: ..., проводить обучение новых соучастников преступления порядку проведения азартной игры и выполнению обязанностей администратора, соблюдать правила проведения азартных игр в игорном заведении, принимать от лиц, желающих принять участие в азартной игре, денежные средства – ставки, служащие обязательным условием для участия в проводимых в игорных заведениях азартных играх, при выборе игроком для участия в азартной игре установленного в игорном заведении компьютера, подключенного к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет», администратор с помощью программы, установленной на накопителях информации персонального компьютера администратора игорного заведения и работающей при наличии доступа к информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет», для соединения с удаленным сервером, должен был зачислять на условный счет выбранного игроком для участия в азартной игре компьютера количество кредитов (баллов) в сумме, эквивалентной сумме ставки, принятой от игрока, из расчета 1 рубль Российской Федерации за 1 кредит (балл).

Выигрыш в игровых программах, установленных на накопителях информации компьютеров в игорном заведение, работающих при наличии соединения в информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет», с удалённым сервером, определялся случайным образом, заданным алгоритмом соответствующей программы, без участия организаторов азартных игр, администраторов и иных лиц. В зависимости от произвольно выпавшей комбинации в игровой программе сумма кредитов (баллов), находящаяся на счете используемого игроком игрового оборудования, могла увеличиться или уменьшиться, то есть игрок мог выиграть и проиграть принадлежащие ему денежные средства в азартной игре. При этом, администраторы, согласно определенной для них преступной роли, в случае выигрыша игрока в азартной игре должны были выплачивать ему из имевшихся в игорном заведении денежных средств, полученных от незаконного проведения азартных игр, выигранные игроком наличные денежные средства в сумме, эквивалентной количеству выигранных кредитов (баллов), из расчета один рубль Российской Федерации за один кредит (балл).

Также администраторы игорного заведения согласно своей преступной роли должны были осуществлять допуск игрока к игровому оборудованию для обеспечения возможности принятия им участия в азартной игре, поддерживать в чистоте находящееся в игорных заведениях игровое оборудование, производить уборку игорных заведений, аккумулировать у себя денежные средства, полученные в результате незаконного проведения администратором азартных игр в игорном заведении, в случае поломки игрового оборудования сообщать об этом по номерам телефонов, представленным для производства ремонтных работ и наладки игрового оборудования, а также исполнять все указания и распоряжения, связанные с организацией работы игорного заведения.

О.И.Н., действующая в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 

<

Дата> по 

<

Дата> в игорном заведении по адресу: ..., часть денежных средств, полученных в результате незаконного проведения азартных игр в игорных заведениях, направляла на настройку, ремонт и поддержание в работоспособном состоянии находящегося в игорных заведениях игрового оборудования.

При этом, О.И.Н. принимала от лиц, желающих принять участие в азартной игре, денежные средства – ставки, служащие обязательным условием для участия игрока в проводимой в игорных заведениях азартной игре, тем самым, заключая с игроком, основанное на риске соглашение о выигрыше, при выборе игроком для участия в азартной игре, установленного в игорном заведении игрового автомата, устанавливала на нем сумму кредитов (баллов), эквивалентную сумме ставки, принятой от игрока, а при выборе игроком персонального компьютера, подключенного к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет», фактически являвшегося игровым оборудованием, О.И.Н., используя посредством компьютера администратора игорного заведения удаленный ресурс в информационно-телекоммуникационной сети, в том числе в сети «Интернет», позволяющий управлять игровой платформой, администрируя условные счета используемых игроками для участия в азартной игре компьютеров, удаленно производили зачисление на условный счет выбранного игроком для участия в азартной игре компьютера количества кредитов (баллов) в сумме, эквивалентной сумме ставки, полученной от игрока, из расчета 1 рубль Российской Федерации за 1 кредит (балл), после чего осуществляли допуск игрока к игровому оборудованию для обеспечения возможности принятия им участия в азартной игре. Далее игрок, выбравший для участия в азартной игре компьютер, самостоятельно, используя мышь и клавиатуру данного компьютера, осуществлял запуск случайной смены символов, выведенных на экран. В случае выбора игроком для участия в азартной игре компьютера, игрок самостоятельно играл на нем, используя программу, установленную на накопителях информации выбранного им компьютера, использующую информационно-телекоммуникационную сеть, в том числе сеть «Интернет», для соединения с удаленным сервером, на котором, в том числе, производится актуализация игр и ведется учет условных счетов выбранных игроками для участия в азартной игре компьютеров, позволяющих идентифицировать игровое место, при этом, игры велись в режиме реального времени. В зависимости от произвольно выпавшей комбинации символов, на условном счете, отображаемом на экране выбранного игроком игрового оборудования, происходило увеличение суммы имеющихся в распоряжении игрока кредитов (баллов) – игрок выигрывал, либо ее уменьшение и игрок проигрывал. Игра заканчивалась либо при расходовании игроком всех кредитов (баллов), либо по его желанию в любой момент. В случае проигрыша игрока вся сумма переданных игроком администратору в качестве ставки денежных средств переходила О.И.Н. в качестве дохода, полученного преступным путем, который впоследствии распределялся между ней и иными соучастниками преступления, уголовное преследование в отношении, которых прекращено.

Также О.И.Н., действуя согласно своей преступной роли и установленным правилам проведения азартных игр в игорных заведениях, в случае выигрыша игрока в азартной игре, выплачивала ему из имевшихся в игорных заведениях денежных средств, полученных от незаконного проведения азартных игр, выигранные им наличные денежные средства в сумме, эквивалентной количеству выигранных игроком кредитов (баллов), отображенных на момент окончания игроком игры на счете используемого им игрового оборудования, из расчета один рубль Российской Федерации за один кредит (балл).

Она же (О.И.Н.), проводила обучение новых администраторов правилам и порядку проведения азартных игр в игорных заведениях, а также исполнению функций администратора игорных заведений.

Кроме того, в целях придания видимости законности деятельности по организации и проведению азартных игр, находясь в городе Архангельск, О.И.Н. 

<

Дата> в установленном законом порядке учредила и зарегистрировала 

<

***>, запись в Едином государственном реестре юридических лиц 

<

***>, назначив себя на должность директора. Видами экономической деятельности Общества, согласно Общероссийскому классификатору, явились: деятельность по операциям с недвижимостью, предоставление сопровождения, деятельность в области спорта, парков отдыха и развлечений.

Преследуя цель придания законности деятельности по организации и проведению азартных игр под деятельность по оказанию услуг по распространению лотерейных билетов О.И.Н. 

<

Дата>, находясь в городе Архангельске, в лице директора 

<

***> заключила с 

<

***> в лице директора К.А.В. договор на оказание услуг по распространению лотерейных билетов без намерения фактически осуществлять данный вид деятельности.

В целях обеспечения деятельности игрового клуба по адресу: ..., по указанию П.С.Н. 

<

Дата> О.И.Н., находясь в ..., заключила договор на оказание телекоммуникационных услуг связи с 

<

***> на неопределённый срок, а также в целях обеспечения безопасности незаконной игорной деятельности, 

<

Дата> заключила договор на оказание охранных услуг с 

<

***>.

Подсудимая полностью признала свою вину и согласилась с предъявленным ей обвинением.

Условия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства соблюдены, так как подсудимая в полном объеме согласилась с предъявленным обвинением, добровольно и после консультации с защитником заявила ходатайство о постановлении приговора в таком порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, против которого государственный обвинитель не возражал.

Предъявленное подсудимой обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

С учетом изложенного суд квалифицирует её действия по п. «а» ч.2 ст.171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 22.12.2014 N 430-ФЗ) как незаконная организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенные группой лиц по предварительному сговору.

За содеянное О.И.Н. подлежит наказанию, при назначении которого суд, руководствуясь требованиями ст.ст.6, 43, 60, 67 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о её личности, обстоятельства, смягчающие её наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, а также характер и степень фактического участия подсудимой в совершении данного преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

Подсудимой совершено умышленное преступление в сфере экономической деятельности, которое в соответствии с ч.3 ст.15 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести.

О.И.Н. на момент начала преступной деятельности была судима за умышленное преступление корыстной направленности к наказанию в виде исправительных работ, которые отбыла в полном объеме (т. 8 л.д. 66-67), в браке не состоит, воспитывает несовершеннолетнюю дочь (т. 8 л.д. 65), нигде не работает, постоянным источником дохода не располагает. По месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, жалоб на её поведение в быту со стороны соседей и близких родственников не поступало, к административной ответственности не привлекалась (т. 8 л.д. 78, т. 9 л.д. 119).

На учете у врачей психиатра и нарколога О.И.Н. не состоит, какими-либо хроническими заболеваниями не страдает (т. 8 л.д. 63, 64).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает её явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение иных лиц, причастных к данному преступлению, полное признание ей своей вины, а также наличие у неё несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает.

С учетом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, характера и категории совершенного О.И.Н. преступления, являющегося умышленным и совершенным в сфере экономической деятельности, а также данных о личности подсудимой, которая нигде не работает, постоянным источником дохода не располагает, воспитывает несовершеннолетнюю дочь, в связи с чем лишена возможности уплатить штраф, суд для достижения целей наказания, установленных ст.43 УК РФ, не усматривает оснований для назначения ей более мягкого наказания, чем лишение свободы.

Вместе с тем, принимая во внимание, что О.И.Н. полностью признала свою вину, добровольно явилась в правоохранительные органы с явкой с повинной, в период расследования активно способствовала установлению фактических обстоятельств дела, имеет постоянное место жительства в ... и ребенка на иждивении, в целом характеризуются удовлетворительно, суд приходит к выводу о том, что её исправление возможно без изоляции от общества и к ней возможно применить положения ст. 73 УК РФ, назначив ей наказание условно.

По этим же причинам суд не усматривает необходимости в назначении ей дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч.2 ст.171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 22.12.2014 N 430-ФЗ).

При определении размера наказания суд учитывает наличие по делу вышеуказанных смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, возраст подсудимой, состояние её здоровья и членов её семьи, а также положения ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного О.И.Н. преступления и степени его общественной опасности, мотивов и целей его совершения, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, равно как и для применения к подсудимой положений ст.64 УК РФ, а также для освобождения её от наказания или предоставления ей отсрочки от его отбывания.

Гражданский иск по делу не заявлен.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- 

<

***>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Ломоносовскому округу г. Архангельск СУ СК РФ по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, надлежит хранить там же до принятия итогового решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство (т. 8 л.д. 43-44, 45-47, 48, 49-50).

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокатам за оказание подсудимой юридической помощи по назначению, в размере 

<

***> в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

О.И.Н. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 22.12.2014 N 430-ФЗ), и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное О.И.Н. наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, обязав её:

- периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в дни, установленные данным органом;

- не менять постоянного места жительства без предварительного уведомления данного органа.

Вещественные доказательства:

- 

<

***>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Ломоносовскому округу г. Архангельск СУ СК РФ по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, хранить там же до принятия итогового решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокатам за оказание О.И.Н. юридической помощи по назначению, в размере 

<

***> возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде через Ломоносовский районный суд г. Архангельска в течение 10 суток со дня провозглашения.

Осужденная также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должна подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Председательствующий

А.А. Аршинов